
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

29.02.2024 №66/15
г. Благовещенск

Об отчете о работе контрольно-счетной палаты 
города Благовещенска за 2023 год

Заслушав отчет о работе контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска за 2023 год, представленный председателем контрольно
счетной палаты города Благовещенска Пирогом С.А., в соответствии 
с Положением о контрольно-счетной палате города Благовещенска, 
утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 
№ 12/34, на основании статьи 20 Устава муниципального образования города 
Благовещенска, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять прилагаемый отчет о работе контрольно-счетной палаты 
города Благовещенска за 2023 год к сведению.

2. Настоящее рещение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов



Приложение
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 29.02.2024 №66/15

ОТЧЕТ
о работе контрольно-счетной палаты города Благовещенска

за 2023 год

1. Общие сведения

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», статьи 21 Положения о контрольно-счетной палате города 
Благовещенска, утвержденного решением Благовещенской городской Думы 
от 30.03.2006 № 12/34.

В 2023 году контрольно-счетная палата города Благовещенска 
осуществляла свою деятельность в рамках полномочий, возложенных 
на орган внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии 
с планом работы.

План работы контрольно-счетной палаты города Благовещенска 
на 2023 год сформирован на основании поручений Благовещенской 
городской Думы, предложений мэра города Благовещенска и утвержден 
распоряжением председателя контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска от 28.12.2022 № 117.

В течение 2023 года проведено 60 контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, в том числе: 7 комплексных и тематических 
проверок, 21 проверка бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств, 32 экспертизы проектов решений Благовещенской 
городской Думы и отчетов об исполнении бюджета, затрагивающих вопросы 
правомерности расходования средств городского бюджета, использования 
объектов муниципальной собственности и исполнения бюджета.

В ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля 
выявлено 502 нарушения, в том числе:

68 нарушений при формировании и исполнении бюджета;
236 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления 

и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности;
17 нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью;
6 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц;



1 факт неэффективного использования бюджетных средств;
173 иных нарушений.
Общая сумма выявленных нарушений и замечаний составляет 

1 007 968,1 тыс. рублей, из них предложено к устранению 72 799,61 тыс. 
рублей.

Устранено в 2023 году замечаний и нарушений на общую сумму 59 854,3 
тыс. рублей, из них: 247,7 тыс. рублей возвращено в бюджет.

По результатам проведенных мероприятий принято (актуализировано) 
33 правовых и локальных актов, в том числе: 4 муниципальных нормативно
правовых актов:

внесены изменения в постановление администрации города
Благовещенска от 04.02.2022 № 1630 «О согласовании передачи
в безвозмездное пользование недвижимого имущества, находящегося 
в оперативном управлении МКУ «ЭХС»»;

внесены изменения в Положение об управлении жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Благовещенска, 
утвержденное постановлением мэра города Благовещенска от 19.09.2006 
№3061»;

внесены изменения в муниципальную программу «Развитие
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности, благоустройство территории 
города Благовещенска», утвержденную постановлением администрации 
города Благовещенска от 07.10.2014 № 4138;

внесены изменения в Порядок предоставления субсидии перевозчикам 
на возмещение затрат, связанных с перевозкой автомобильным транспортом 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, утвержденный 
постановлением администрации города Благовещенска от 08.12.2022 № 6341.

Отчеты и заключения о результатах проведенных контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий с соответствующими выводами 
и предложениями направлены в Благовещенскую городскую Думу и мэру 
города Благовещенска.

2. Контрольные мероприятия

2.1. Комплексные и тематические проверки.
В 2023 году проведено 7 плановых комплексных и тематических 

мероприятий:
проверка целевого и эффективного использования средств городского 

бюджета, выделенных на содержание управлению жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Благовещенска в 2022 году,

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального автономного образовательного учреждения
дополнительного образования «ДЮСШ № 7 г. Благовещенска» за 2022 год; 

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности



муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 
№ 27 города Благовещенска» за 2022 год;

проверка эффективного использования недвижимого имущества, 
закреплённого за муниципальным предприятием города Благовещенска 
«Автоколонна 1275», и обоснованности возмещения затрат предприятия 
за счёт средств городского бюджета, выделенных в виде субсидий в 2022 
году;

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального предприятия «Городской парк культуры и отдыха» 
за 2021-2022 годы;

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального предприятия «Банно-прачечные услуги» за 2022 год;

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального казенного предприятия города Благовещенска «Городской 
сервисно-торговый комплекс» за 2022 год.

Кроме того, по обращению прокуратуры города Благовещенска 
проведена 1 проверка исполнения бюджетного законодательства 
и законодательства о закупках при строительстве объекта муниципальной 
собственности города Благовещенска (Больщой городской цент «Трибуна 
Холл») за 2022 год и истекший период 2023 года, по результатам которой, 
установлены нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Инструкции 
о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

Проверками охвачен объем бюджетных средств в размере 1 417 543,9 
тыс. рублей. По результатам вышеуказанных проверок с целью устранения 
выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем направлено 
16 представлений и 3 предписания, по результатам рассмотрения которых, 
13 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.

Составлено 6 протоколов об административных правонарушениях, 
по результатам рассмотрения которых, 6 должностных лиц привлечены 
к административной ответственности. В доход городского бюджета 
поступили административные штрафы на общую сумму 65 тыс. рублей.

В правоохранительные органы направлено 2 материала (по результатам 
МАОУ ДО «Центр эстетического воспитания детей города Благовещенска 
имени В.В. Белоглазова»).

По материалам проверки финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального учреждения «Городское управление капитального 
строительства», направленным в 2022 году в прокуратуру города 
Благовещенска, по факту невыполнения работ на сумму 24 269,6 тыс. рублей, 
возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного 
Ч.4СТ. 159 УК РФ.



По результатам контрольных мероприятий возврат в городской бюджет 
составил 247,7 тыс. рублей.

2.2. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств.

По результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности 
главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов 
доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования 
дефицита подготовлен 21 отчет и 1 справка.

Внешней проверкой установлены случаи несоблюдения требований 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона 
№ 402-ФЗ, Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, Приказа Минфина 
РФ от 28.12.2010 № 191н, Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 260н, 
Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н, Приказа Минфина России 
от 15.11.2019 № 181н.

Главным администраторам бюджетных средств направлено 20 отчетов 
для сведения с предложениями, принять меры к устранению и недопушению 
в дальнейшем выявленных нарушений (замечаний).

3. Экспертно-аналитическая деятельность

За 2023 год подготовлено и направлено в Благовешенскую городскую 
Думу 32 заключения, в том числе:

о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании городе Благовещенске -  2 заключения;

по внесению изменений в городской бюджет 2023 года и плановый 
период 2024-2025 годов -  8 заключений;

по отчету об исполнении городского бюджета за 1 квартал, I полугодие 
и 9 месяцев 2023 года -  3 заключения;

по отчету об исполнении городского бюджета за 2022 год -  
2 заключения;

о единовременных социальных пособиях работникам муниципальных 
образовательных учреждений — 1 заключение;

об установлении отдельным категориям граждан мер социальной 
поддержки по оплате за проезд в автобусах, следующих к местам 
расположения садовых участков -  1 заключение;

о налоге на имущество физических лиц -  1 заключение; 
на Положение о ежегодной премии муниципального образования 

города Благовещенска в области культуры и искусства «Благая весть» -  
1 заключение;

на положение о премии муниципального образования города 
Благовещенска в области культуры и искусства -  1 заключение;

о внесении изменений в Положение о премии муниципального 
образования города Благовещенска одаренным детям, обучающимся
В образовательных организациях города Благовещенска - 1  заключение;



о внесении изменений в Положение о ежегодной премии 
муниципального образования города Благовещенска молодому педагогу -  
1 заключение;

об установлении дополнительной меры социальной поддержки для 
детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях -  
1 заключение;

о внесении изменений в Положение о предоставлении в аренду 
имущества, являющегося собственностью муниципального образования 
города Благовещенска — 1 заключение;

о внесении изменений в Положение о денежном содержании 
муниципальных служащих муниципального образования города 
Благовещенска и Положение о ежемесячном денежном вознаграждении лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципального образования 
города Благовещенска на постоянной основе -  1 заключение;

об установлении дополнительных мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан по оплате услуг по помывке в общих 
отделениях бань -  1 заключение;

о внесении изменений в структуру администрации города 
Благовещенска -  2 заключения;

на проект решения о городском бюджете на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 -  1 заключение;

о признании утратившими силу решений Благовещенской городской 
Думы в сфере имущественной поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций — 1 заключение;

об установлении мер социальной поддержки граждан по оплате 
проезда и провоза багажа в транспорте общего пользования на территории 
города Благовещенск -  2 заключения.

По результатам проведенных экспертиз депутатам Благовещенской 
городской Думы предложено в 19 заключениях принять к рассмотрению 
проекты решений без замечаний, в 12 заключениях предложено 
рассмотреть проекты решений с учетом 28 предложений (замечаний), 
1 проект решения предложено направить на доработку.

4. Информационная, организационная, методологическая и иная
деятельность

В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате города 
Благовещенска, утвержденным решением Благовещенской городской Думы 
от 30.03.2006 № 12/34, в целях обеспечения доступа к информации о своей 
деятельности контрольно-счетная палата города Благовещенска размещает 
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информацию о проведенных контрольных и экспертно
аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях.



о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним
решениях мерах.

В отчетном году продолжена работа по методологическому 
обеспечению деятельности, направленная на повышение эффективности 
работы контрольно-счетной палаты города Благовещенска. Разработаны 
и утверждены: Регламент контрольно-счетной палаты города Благовещенска, 
Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие 
требования, правила и процедуры проведения контрольного мероприятия» 
и Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие 
правила проведения экспертно-аналитического мероприятия». Издано 
119 распоряжений, касающееся деятельности контрольно-счетной палаты 
города Благовещенска.

Проведена работа по предоставлению лицами, замещающими 
муниципальные должности и муниципальными служащими сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В 2023 году контрольно-счетной палатой города Благовещенска 
проводилась работа по развитию межмуниципального сотрудничества.

Сотрудники контрольно-счетной палаты города Благовещенска
приняли участие в круглых столах и вебинарах (в режиме 
видеоконференцсвязи), организованных Союзом муниципальных 
контрольно-счетных органов на актуальные темы по организации 
и осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
Участвовали в XIX Конференции Ассоциации контрольно-счетных органов 
Амурской области. Кроме того, аудитор контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска принял участие в XI конкурсе Ассоциации контрольно
счетных органов Амурской области на звание «Лучший финансовый 
контролер Амурской области» с рефератом по теме «Об опыте работы 
по осуществлению контроля за эффективным использованием
муниципальной собственности, в том числе земельных участков», 
по результатам которого, признан победителем.

Председатель контрольно-счетной палаты города Благовещенска
принял участие на XXI Общем еобрании членов Союза МКСО, которое 
состоялось в июне 2023 года в городе Нижний Новгород, с докладом на тему: 
«О деятельности и опыте работы контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска».

На основании вышеизложенного, в качестве направлений дальнейшего 
совершенствования деятельности контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска, считаем целесообразным определить на 2024 год реализацию 
следующих задач;

1) осуществление предварительного, текущего и последующего
контроля за исполнением бюджета города Благовещенска;

2) выявление фактов нарушений и недостатков, в том числе 
неэффективного использования бюджетных средств, на возможно более 
ранней стадии с целью своевременного принятия корректирующих мер.



привлечения виновных к ответственности, возмещения причиненного 
ущерба;

3) продолжение мероприятий по профилактике нарушений 
в бюджетной сфере;

4) реализация мер, направленных на обеспечение соответствия уровня 
профессиональной подготовки и практических навыков сотрудников 
контрольно-счетной палаты города Благовещенска установленным 
требованиям;

5) участие в деятельности Союза МКСО и Ассоциации контрольно
счетных органов Амурской области.


